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В соответствии с письмом министерства образования и науки Хабаровского края от 14.09.2011 № 06.2-11-8968 информируем о запуске проекта «Обучение и методическая поддержка учителей по использованию электронных образовательных ресурсов в образовательной деятельности, в том числе с применением дистанционных образовательных технологий», реализуемого в 2011-2012 годах в рамках мероприятия «Повышение квалификации специалистов сферы образования в области использования электронных образовательных ресурсов в образовательном процессе» федерального проекта «Развитие электронных образовательных Интернет-ресурсов нового поколения, включая культурно-познавательные сервисы, систем дистанционного общего и профессионального обучения (e-learning), в том числе для использования людьми с ограниченными возможностями».
В соответствии с планом мероприятий проекта в 2011 году предусмотрено обучение и методическая поддержка учителей-предметников (математика, физика, информатика, русский язык и литература) основной ступени обучения (5-9 кл.) по использованию электронных образовательных ресурсов в образовательном процессе по программе «Электронные образовательные ресурсы в образовательной деятельности по предметам основной школы» (приложение 1).
Обучение учителей основной школы включает в себя:

- модуль 1 «Информационно-образовательная среда основной школы», реализуемый в дистанционном формате (в объеме 36 часов); 

- модуль 2 «Электронные образовательные ресурсы (ЭОР) в образовательной деятельности по предмету», реализуемый очно (в объеме 36 часов);

- самостоятельную работу (в объеме 36 часов).
Дистанционное обучение.

Обучение по программе начинается с модуля 1, реализуемого в дистанционной форме, с 19 сентября по 08 октября 2011 г. согласно приложению 2.
В период с 15 по 19 сентября на электронные адреса учителей Институтом «АйТи» будут направлены письма, содержащие:

- пароль и логин для доступа на портал для дистанционного обучения;

- инструкция пользователя;

- координаты технической поддержки.

Дистанционное обучение полностью осуществляется специалистами Института «АйТи». Во время дистанционного обучения учителя будут изучать материалы дистанционного курса, выполнять практические задания. Институтом «АйТи» будет организована круглосуточная техническая поддержка на eor@it.ru, работа телефона бесплатной линии: 8 800 700 67 27.

Очное обучение.
Принять участие в очном обучении смогут только учителя, прошедшие дистанционный модуль. Поэтому необходимо обеспечить контроль за тем, чтобы все учителя, заявленные в списке, приступили к дистанционному обучению и успешно его завершили.

О проведении очной части курсов, которая состоится в период с 17 октября по 25 ноября 2011 г., будет сообщено дополнительно. 

Самостоятельная работа.
В рамках программы предусмотрена самостоятельная работа учителей, как по модулю 1, так и по модулю 2. Самостоятельная работа составляет 36 академических часов и будет осуществляться в течение недели после окончания очного обучения.

Очное обучение по модулю 2 и проверку самостоятельной работы осуществляют подготовленные тьюторы - специалисты ХК ИРО.

Учителя, успешно прошедшие итоговую аттестацию, получат свидетельство о повышении квалификации установленного образца, подтверждающее успешное прохождение обучения.

Приложение: на 1 л. в 1 экз. 

Начальник Управления образования                                        О.Г. Бунбунова
Черепанов Дмитрий Георгиевич
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Управления образования
от 15.09.2011 № 9-4/1391
Название программы обучения: «Электронные образовательные ресурсы в образовательной деятельности по предметам основной школы».
Продолжительность обучения  – 108 акад. часов, из них: 36 часов - лекции, 36 часов - практические занятия, 36 часов - самостоятельная работа.  

Режим занятий: 

- 3 недели без отрыва от работы;

- 1 неделя (4,5 дней по 8 ак.ч.) с отрывом от работы;

- 1 неделя без отрыва от работы.

Кратная информация о программе:

Учебная программа состоит из двух модулей: 

1. Модуль 1. Информационно-образовательная среда основной школы.
2. Модуль 2. Электронные образовательные ресурсы в образовательной деятельности по предмету.

Учебная программа предполагает обучение слушателей работе с  электронными образовательными ресурсами, размещенных на 2-х федеральных коллекциях:

http://www.fcior.edu.ru/

http://school-collection.edu.ru/

Учебный план

	№
	Наименование раздела/темы
	Итого
	Лекции
	Практические занятия
	Самостоятельная работа

	
	Модуль 1. Информационно-образовательная среда основной школы
	36
	12
	12
	12

	1
	Тема 1. ФГОС и место ИОС ОУ в достижении новых образовательных результатов 
	2
	2
	0
	0

	2
	Тема 2. Информационная образовательная среда школы: структура и функции, тенденции развития 
	8
	4
	2
	2

	3
	Тема 3. Проектирование учебного процесса в ИОС 
	10
	2
	4
	4

	4
	Тема 4. Новые подходы к оцениванию образовательных результатов в условиях современной ИОС 
	10
	2
	4
	4

	5
	Тема 5. Сетевые ресурсы в образовании
	6
	2
	2
	2

	
	Модуль 2. ЭОР в образовательной деятельности по предмету
	60
	24
	24
	12

	1
	Тема 1. Знакомство с ЭОР
	24
	6
	6
	12

	2
	Тема 2. Типы ЭОР по предмету для 5-9 классов
	4
	2
	2
	0

	3
	Тема 3. Методика работы с разными типами ЭОР по предмету
	16
	8
	8
	0

	4
	Тема 4.Организация уроков разных типов с использованием комплекса ЭОР
	16
	8
	8
	0

	
	Подготовка итоговой работы
	12
	0
	0
	12

	
	Итого по программе
	108
	36
	36
	36


Пму начальника 
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Управления образования
от 15.09.2011 № 9-4/1391
СПИСОК

учителей на участие в 2011 г. в мероприятии «Повышение квалификации специалистов сферы образования в области использования электронных образовательных ресурсов в образовательном процессе»
	№ п.п.
	Название образовательного учреждения
	Фамилия слушателя
	Имя слушателя
	Отчество слушателя
	Должность
	Выбранный предмет обучения на 2011 г.
	Адрес электронной почты

	1
	МОУ СОШ п. Сидима
	Кузьмина
	Елена
	Павловна
	учитель математики 
	математика
	sidima15@mail.ru 

	2
	МОУ СОШ № 3 р.п. Хор
	Стубарева
	Лариса 
	Валентиновна
	учитель математики 
	математика
	khor-school3@yandex.ru 

	3
	МОУ СОШ с. Полетное
	Картавых
	Тамара
	Петровна
	учитель математики 
	математика
	poljot-shcool@rambler.ru 

	4
	МОУ СОШ с. Новостройка
	Шохирева
	Оксана
	Владимировна
	учитель математики 
	математика
	schoolsuvorov@rambler.ru 

	5
	МОУ СОШ с. Полетное
	Ермолов
	Александр
	Михайлович
	учитель физики
	физики
	poljot-shcool@rambler.ru 

	6
	МОУ СОШ с. Черняево
	Абдулин
	Олег
	Михайлович
	учитель физики
	физики
	direktorschool@yandex.ru 

	7
	МОУ СОШ № 1 р.п. Переяславка
	Абросимова
	Светлана 
	Александровна
	учитель физики
	физики
	127001@edu.27.ru 

	8
	МОУ СОШ № 3 р.п. Хор
	Дегтярёва
	Наталья 
	Николаевна
	учитель информатики
	информатика и ИКТ
	khor-school3@yandex.ru 

	9
	МОУ СОШ № 1 р.п. Переяславка
	Баженова 
	Инга 
	Николаевна
	учитель русского языка и литературы
	русский язык
	127001@edu.27.ru 

	10
	МОУ СОШ п. Сидима
	Томилова
	Светлана 
	Васильевна
	учитель русского языка и литературы
	русский язык
	sidima15@mail.ru 

	11
	МОУ СОШ р.п. Мухен
	Стефанишина
	Елена
	Викторовна
	учитель русского языка и литературы
	русский язык
	mukhen@yandex.ru 

	12
	МОУ СОШ с. Бичевая
	Додатко
	Елена
	Николаевна
	учитель русского языка и литературы
	русский язык
	shkolab@mail.ru 

	13
	МОУ СОШ № 3 р.п. Хор
	Кожуренко
	Марина
	Анатольевна
	учитель русского языка и литературы
	русский язык
	khor-school3@yandex.ru 

	14
	МОУ СОШ с. Могилевка
	Савина
	Зинфира
	Фаиловна
	учитель русского языка и литературы
	русский язык
	mogilevka2007@yandex.ru 

	15
	МОУ СОШ п. Дурмин
	Акимочкина
	Юлия
	Леонидовна
	учитель русского языка и литературы
	русский язык
	durminscool@rambler.ru 

	16
	МОУ СОШ с. Святогорье
	Грищенко
	Виктория
	Анатольевна
	учитель русского языка и литературы
	русский язык
	zaregorodzeva@mail.ru 

	17
	МОУ СОШ п. Сита
	Тарасенко
	Ирина
	Мироновна
	учитель русского языка и литературы
	русский язык
	sita227022@yandex.ru 

	18
	МОУ СОШ с. Могилевка
	Довгалева
	Ольга
	Алексеевна
	учитель русского языка и литературы
	русский язык
	mogilevka2007@yandex.ru 

	19
	МОУ СОШ № 1 р.п. Хор
	Чиганова
	Елена
	Анатольевна
	учитель русского языка и литературы
	русский язык
	hor1school@yandex.ru 

	20
	МОУ СОШ с. Соколовка
	Украинец
	Земфира
	Махмутовна
	учитель русского языка и литературы
	русский язык
	sokolshcool1@rambler.ru 


__________
О начале обучения 
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